
 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТРОГИНО 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

 

04 апреля 2023 года № 29 

 

Об отказе в согласовании «Проекта 

разрешения на создание искусственного 

земельного участка на водном объекте, 

находящимся в федеральной собственности, 

расположенном по адресу: г. Москва, СЗАО, 

Спасский затон, р. Москва» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 19.07.2011 № 246-ФЗ «Об 

искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, 

находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 95 

Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законом 

г. Москвы от 26.09.2001 № 48 «Об особо охраняемых природных территориях в 

городе Москве», постановлением Правительства Москвы от 29.12.1998 № 1012 

«О проектных предложениях по установлению границ особо охраняемых 

природных территорий: природно-исторического парка "Москворецкий" и 

природно-исторического парка "Останкино"», рассмотрев обращение ООО 

«Досфлот», инициатора создания искусственного земельного участка на водном 

объекте, исх.№ 351 от 17.03.2023 (вх.№ 09-МС от 20.03.2023) о «Проекте 

разрешения на создание искусственного земельного участка на водном объекте, 

находящимся в федеральной собственности, расположенном по адресу: 

г. Москва, СЗАО, Спасский затон, р. Москва» (вблизи участка 

77:08:0008001:1009), Совет депутатов муниципального округа Строгино 

решил: 

1. Отказать в согласовании «Проекта разрешения на создание 

искусственного земельного участка на водном объекте, находящимся в 

федеральной собственности, расположенном по адресу: г. Москва, СЗАО, 

Спасский затон, р. Москва» (вблизи участка 77:08:0008001:1009), в связи с тем, 

что территория находится в границах ПИП «Москворецкий» и выделяется 

среди особо охраняемых природных территорий Москвы наибольшим  



 

 

 

ландшафтным и биологическим разнообразием, а реализация Проекта нанесет 

несоизмеримый ущерб обитателям, внесенным в «Красную книгу города 

Москвы». 

 

2. Направить настоящее решение в ООО «Досфлот», Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, префектуру 

Северо-Западного административного округа города Москвы, управу района 

Строгино города Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте - строгино.рф. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Строгино Иванова М.В. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального округа Строгино    М.В. Иванов 

 

 


